
REGISTRO GENERALE N. 1177 del 16/10/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 195 del 14/10/2024
PROPOSTA N. 1354 del 10/10/2024

OGGETTO: ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDITI PRESSO TERZI DA AGENZIA 
ENTRATE-RISCOSSIONE EX ART.48 BIS E 72 BIS DEL DPR 602/1973

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2024-26;

CONSIDERATO CHE:
 - Ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008 e s.m.i., che 

costituisce decreto attuativo delle disposizioni di cui all'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, le 
amministrazioni pubbliche, prima di effettuare a qualunque titolo il pagamento di un importo superiore a 
euro 5.000,00 sono obbligate ad inoltrare all'Agenzia delle Entrate-Riscossione richiesta di verifica in 
ordine alla sussistenza di inadempimenti del beneficiario all'obbligo di versamento derivante dalla notifica 
di una o più cartelle di pagamento;

 - Ai sensi dell'art. 3, comma 3, del citato decreto, l'Agenzia delle Entrate procede alla verifica della 
sussistenza di inadempimenti e, in caso di verifica positiva, preannuncia l'intenzione dell'Agente di 
riscossione competente per territorio di procedere alla notifica al debitore dell'ordine di versamento di cui 
all'art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973;

 - Decorsi inutilmente i termini entro cui il debitore deve procedere a pagare in tutto o in parte il debito, 
Agenzie delle Entrate-Riscossione ordina al soggetto pubblico, con atto di pignoramento presso terzi, di 
liquidare le somme dovute all'agente di riscossione competente per territorio;

RICHIAMATA la --------------------OMISSIS-------------------- in pari data che qui si intende integralmente 
riportata e relativa all’approvazione degli atti tecnici e contabili redatti e trasmessi a questo Ente dal D.L./CSE 
-------------------------------------------------------------OMISSIS----------------------------------------------------------------------
-----------------------------OMISSIS--------------------------------------;

DATO ATTO CHE la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 70.000.00, è garantita come segue:
 o Per € 31.757,02 mediante devoluzione di mutuo pos. 4486073/00;
 o Per € 18.242,98 mediante devoluzione di mutuo pos. 4486071/00;
 o Per € 20.000,00 mediante fondi propri;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 16/10/2024 - Pag. 1 di 4



 

CONSIDERATO CHE per le lavorazioni eseguite la soc. -----OMISSIS----- ha emesso fattura 
-------------------------------OMISSIS------------------------------ assunta al protocollo dell’ente al n. 
-------OMISSIS------;  

VISTO il Certificato di Pagamento emesso dal RUP Ing. Jr. Giancarlo Scipione dell’importo di euro 
-OMISSIS- al netto dell’I.V.A.;

RITENUTO per le opere eseguite così come certificate dal D.L. / CSE 
--------------------------------------------------------------------------OMISSIS---------------------------------------------------------
-------------------   ------------------------------------------OMISSIS----------------------------------------- secondo le 
modalità e su conto corrente riportati nella fattura -------OMISSIS------- assunta al protocollo dell’ente al 
---------OMISSIS--------

CONSIDERATO CHE:
 - in risposta alla richiesta di verifica inadempimenti n. 202400003729605 del 17/09/24, effettuata ai sensi 

dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, mediante il Servizio Verifica Inadempimenti gestito dall'Agenzia 
delle Entrate, il beneficiario di cui alla ----OMISSIS---è risultato “soggetto inadempiente”;

 - di seguito, Agenzia Entrate-Riscossione, con Atto di pignoramento dei crediti presso terzi, assunto al 
protocollo dell’ente al --------OMISSIS-------, ha ordinato al questo Comune di pagare direttamente ad 
Agenzia Entrate-Riscossione la somma maturata alla data di notificazione del pignoramento, a 
concorrenza del debito pari a € -OMISSIS-;

RITENUTO, altresì, in ragione del rapporto che questo Comune intrattiene con la soc. -----OMISSIS-----, di 
dover procedere in merito al pagamento della somma di euro --OMISSIS--in favore di Agenzia 
Entrate-Riscossione, giusta Atto di pignoramento verso terzi assunto al prot. -------OMISSIS------;

RILEVATO che: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il PIAO 2024/26 nel 

quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2024/2026;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di provvedimento di 
liquidazione;

 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta 
documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

PRESO ATTO che:
  Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è 

stato acquisito il codice CIG --OMISSIS-;
  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing.Jr. 

Giancarlo Scipione;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
  La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
  Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
  Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
  il D.P.R. 602/1973;
  Il D. Lgs 267/2000;
  Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
  Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 16/10/2024 - Pag. 2 di 4



 

PER L’ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDITI PRESSO TERZI DA AGENZIA ENTRATE-RISCOSSIONE 
EX ART.48 BIS E 72 BIS DEL DPR 602/1973 (codice identificativo fascicolo ---OMISSIS---)

1) CHE le premesse e considerazioni sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO dell'avvenuta notificazione dell’Atto di pignoramento presso terzi 
(---------OMISSIS--------), assunto al protocollo dell’Ente al --------OMISSIS-------, con cui Agenzia 
Entrate-Riscossione, ai sensi degli artt. 48-bis e 72-bis del D.P.R. n. 602/1973, ordina di effettuare il 
pagamento del credito maturato, a concorrenza della somma complessiva di € --OMISSIS--in favore 
dell'Agente di Riscossione per la Provincia di Chieti nel termine di 60 gg. dalla notifica;

3) DI LIQUIDARE alla soc. 
-----------------------------------------OMISSIS------------------------------------------------OMISSIS------ secondo le 
modalità e su conto corrente riportati nella fattura 
------------------------------------------OMISSIS------------------------------------------ a valere sul cap. 
2880/10/2022;

4) DI DISPORRE che la liquidazione dell'IVA in favore della soc. -----OMISSIS-----, venga effettuata nel 
rispetto della legislazione vigente (Split Payment – Legge n.190/2014);

5) DI DISPORRE il pagamento della somma di € -OMISSIS- in favore di Agenzia Entrate-Riscossione – 
Agente della riscossione per la Provincia di Chieti riportando nella causale il codice identificativo del 
fascicolo: ---OMISSIS---;

6) DI DARE ATTO CHE:
 - il mandato, relativo all’importo indicato nella fattura 

-----------------------------------------OMISSIS-----------------------------------------, sopra richiamata, sarà 
formalizzato solo dopo l’erogazione della quota di competenza CDPP; 

 - la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 70.000.00, è garantita come segue:
 o Per € 31.757,02 mediante devoluzione di mutuo pos. 4486073/00;
 o Per € 18.242,98 mediante devoluzione di mutuo pos. 4486071/00;
 o Per € 20.000,00 mediante fondi propri Bucalossi, in bilancio a valere sul cap. in uscita 

2880/10/2022;
 -  il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing.Jr. 

Giancarlo Scipione;
 -  il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sottosezione di 

amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

7) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e dalla piena conoscenza di esso.

8) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;
b. alla soc. -----OMISSIS----- per opportuna conoscenza

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1354 del 10/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 16/10/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 16/10/2024 - Pag. 3 di 4



 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 1354 del 10/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 16/10/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1767

Il 16/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1177 del 16/10/2024 con oggetto: 
ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDITI PRESSO TERZI DA AGENZIA 
ENTRATE-RISCOSSIONE EX ART.48 BIS E 72 BIS DEL DPR 602/1973

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 16/10/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 16/10/2024 - Pag. 4 di 4


